
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 07 Servizi alla Persona - Politiche dell' 
Istruzione n° 1165 del 14/07/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    Liquidazione Coop. Sociale Artemide ARL dal 10 maggio 2021al 31 maggio 
2021 relativa all'azione denominata Rafforzamento degli Uffici di Segretariato Sociale, 
Ministrero del Lavoro e delle Politiche Sociali FSE Quota Servizi Fondo Povertà annualità 
2019 PAL 2019 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Premesso che Il Comune di Ragusa è Ente capofila del Distretto D44, costituito dai Comuni di Ragusa, 

Chiaramonte Gulfi, Giarratana, Monterosso Almo e Santa Croce Camerina;  

Visto il Decreto direttoriale n. 294 del 10.9.2020 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali con il 
quale venivano assegnati i fondi al Distretto socio-sanitario 44 relativamente alla quota servizi FONDO 
POVERTÀ ANNO 2019 al Distretto socio-sanitario;

viste le Linee guida ministeriale “per l’impiego della Quota servizi del Fondo Povertà annualità 2019”  punto 

3  in cui viene specificato che “per l’utilizzo delle somme e l’avvio delle azioni non è necessario presentare 

alcuna comunicazione preventiva né alcuna dichiarazione di inizio attività, né trasmettere al Ministero alcun 

atto di programmazione locale, eventualmente soggetto all’approvazione delle competenti Autorità locali o 

alle attività di monitoraggio da parte della Regione competente”;

visto il Piano di attuazione locale del Distretto sociosanitario 44 relativo alla Quota servizi Fondo povertà 

annualità 2018 che ha ottenuto parere di congruità dalla Regione Siciliana;



Pagina 2/5

visto il Piano di attuazione locale del Distretto sociosanitario 44 relativo alla Quota servizi Fondo povertà 

annualità 2019 approvato dal Comitato dei Sindaci in data 9 dicembre 2020 e trasmesso alla Regione in 

data 22 dicembre 2020,  

Atteso che tra le azioni previste nelle Linee guida ministeriali e contenute nel PAL 2019 del Distretto socio-

sanitario 44, oltre all’ azione denominata “rafforzamento dei servizi sociali”, a quella denominata 

“rafforzamento degli interventi di inclusione”, c’è quella denominata “RAFFORZAMENTO DI SERVIZI DI 

SEGRETARIATO SOCIALE”

che tale azione risponde alla esigenza primaria dei cittadini di:

- avere informazioni complete in merito ai diritti, alle prestazioni, alle modalità di accesso ai servizi;

- conoscere le risorse sociali disponibili nel territorio in cui vivono  che possono risultare utili per affrontare 

esigenze personali  e familiari nelle diverse fasi di vita.

che in particolare tale azione è finalizzata a garantire l’unitarietà di accesso, capacità di ascolto, funzione di 

orientamento, funzione di filtro, funzioni di monitoraggio dei bisogni e delle risorse;

che di tale azione beneficiano il complesso delle persone e delle famiglie che si rivolgono ai punti di 

segretariato sociale che comunque dovranno essere attrezzati per fornire informazione e orientamento 

dedicati ai nuclei potenzialmente beneficiari delle misure di contrasto alla povertà;

vista la fattura n. 139/001 del 17/06/2021 assunta al protocollo di questo Ente in data 23/06/2021 n. 82924 

presentata dalla Ditta Coop. Sociale Artemide ARL di importo pari a 1.734,60, iva compresa;

visti i documenti giustificativi  allegati a tale fattura;

RISCONTRATA la regolarità delle prestazioni eseguite e la rispondenza delle stesse ai requisiti quantitativi e 

qualitativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite; - la regolarità in ordine alle somme addebitate nonché 

alla qualità/quantità dei lavori e/o forniture e/o servizi, e ritenuti i prezzi congrui e/o conformi alle 

condizioni pattuite;

DATO ATTO che l’obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione;

DATO ATTO che il servizio non rientra nel capo di applicazione e delle verifiche disposte dall'art. 4 del D. L. n. 

124/2019;



Pagina 3/5

VISTO il D.U.R.C. on-line con protocollo n. INAIL 27729832 del 07/06/2021 relativo alla regolarità 

contributiva della ditta di che trattasi, con scadenza 05/10/2021;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 

P.E.G. sopra richiamati;

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 24 

marzo 2017;

Visto  il D. Lgs n.267/00;

Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tre le attribuzioni dei dirigenti 

indicate nell’ art. 53 del vigente regolamento sull’ organizzazione degli Uffici e dei servizi al quale si rinvia;

Visto il successivo art. 65;

Visto  l’O.R.E.E.L.L. vigente nella Regione Siciliana;

PROPONE DI DETERMINARE

1) Liquidare la somma di € 1.734,60, iva compresa, relativa alla fattura  presentata dalla Ditta Coop. 

Sociale Artemide ARL relativa al periodo dal 10 maggio 2021 al 31 maggio 2021 allegata al presente 

atto e riguardante il progetto del Distretto sociosanitario 44 finanziato all’interno della Quota 

servizi Fondo povertà annualità 2019 – PAL 2019 - Rafforzamento degli UFFICI DI SEGRETARIATO 

SOCIALE dei Comuni del Distretto sociosanitario 44;

2) Prelevare il relativo importo dal Capitolo in uscita 1916/25 , imp. 1524-2020 codice bilancio 12.04-
1.03.02.99.999;    

3) dare atto che la sottoscritta ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183 c. 8 del D. Lgs. n. 267/00;

4) dare atto che non è stato ancora completato il procedimento della spesa complessiva impegnata 
per l’anno 2021;

5) dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione all’Albo pretorio informatico 
ai fini della pubblicità.



Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Pisacane Linda 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 14/07/2021 Dirigente
GUADAGNINO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


